แรงงานเพื่อให้ความคุ้มครองแรงงานและให้การศึกษาแก่แรงงานสัมพันธ์แก่คนงาน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นคนงานในเมืองใหญ่ เช่น ปีนัง กัวลาลัมเปอร์และสิงคโปร์ ประมาณ ปี 1920 เกิดสมาคมจีนเพื่อพวกกรรมกร ซึ่งเพิ่มจำนวนจนถึงกว่า 50 สมาคมของ ลูกจ้างชาวจีนในปี 1940 ที่เก่าแก่ที่สุดของหนึ่งก็คือ Singapore Chinese Union ซึ่งก่อตั้งในปี 1920 (พ.ศ. 2463) จนถึงปี 1946 ปรากฏว่าร้อยละ 54 ของ สหภาพแรงงานทั่วประเทศเป็นของชาวจีน ร้อยละ 25 เป็นของชาวอินเดีย ชาว มาเลย์ร้อยละ 1 และสหภาพแรงงานที่มีหลายเชื้อชาติอีกร้อยละ 20³⁵ ในปี 1946 หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 กิจการสหภาพแรงงานในมาเลเซียเติบโตขึ้น รัฐบาลยื่นมือเข้าช่วยเหลือ เช่น ตั้งกรมทะเบียนสหภาพแรงงาน กรมที่ปรึกษาสหภาพแรงงาน เพื่อเป็นการช่วยให้ระบบสหภาพแรงงานเกิดขึ้นและดำเนินไปโดยถูกต้องและเหมาะสมกับลักษณะของประเทศ